

वस्त्र मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1547
दिनांक 29.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

“अंबेडकर हस्तशिल्प विकास योजना”

1547. श्री मोहिबुल्लाहः

श्री बस्तीपति नागराजूः

श्री बी. के. पार्थसारथीः

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश में विगत तीन वर्षों के दौरान अंबेडकर हस्तशिल्प विकास योजना (एएचवीवाई) के अंतर्गत स्वीकृत और पूर्ण की गई परियोजनाओं की संख्या का राज्यवार, वर्षवार और जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उत्तर प्रदेश में विगत तीन वर्षों में एएचवीवाई के अंतर्गत चिन्हित संकुलों की संख्या का राज्यवार, वर्षवार और जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत तीन वर्षों में चिन्हित संकुलों और इसमें शामिल किए गए कारीगरों से गठित उत्पादक कंपनियों (पीसी) स्व-सहायता समूहों (एसएचजी) की संख्या का राज्यवार, वर्षवार और जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या विशेषकर उत्तर प्रदेश में वर्तमान में उत्पादक कंपनियों (पीसी) की स्थापना का कोई प्रस्ताव विचाराधीन है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) उत्तर प्रदेश में विगत तीन वर्षों में इस योजना के उद्यमिता विकास कार्यक्रम (ईडीपी) घटक के अंतर्गत प्रशिक्षित कारीगरों की संख्या का राज्यवार, वर्षवार और जिलावार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
वस्त्र मंत्री
(श्री गिरिराज सिंह)

(क): विगत तीन वर्षों के दौरान अंबेडकर हस्तशिल्प विकास योजना (एएचवीवाई) के अंतर्गत स्वीकृत, पूरी की गई परियोजनाओं का राज्यवार और जिलावार ब्यौरा निम्नानुसार है:

राज्यों का ब्यौरा:

वर्ष	शामिल राज्यों की संख्या	स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या	पूरी की गई परियोजनाएं
2022-23	12	491	318
2023-24	21	556	396
2024-25	23	283	124
कुल		1,330	838

उत्तर प्रदेश राज्य के जिलों का ब्यौरा:

वर्ष	उत्तर प्रदेश राज्य में शामिल जिलों की संख्या	स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या	पूरी की गई परियोजनाएं
2022-23	15	161	89
2023-24	20	188	100
2024-25	20	72	27
कुल		421	216

(ख): विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय, वस्त्र मंत्रालय की एएचवीवाई योजना के अंतर्गत मौजूदा संकुलों (क्लस्टरों) में आवश्यकता के अनुसार विभिन्न इंटरवेंशन को कार्यान्वित करता है। एएचवीवाई योजना के अंतर्गत विगत तीन वर्षों में, 26 राज्यों में और उत्तर प्रदेश राज्य के 39 जिलों में कार्यक्रम आयोजित किए गए।

(ग): विगत तीन वर्षों में विभिन्न राज्यों और उत्तर प्रदेश के जिलों में कारीगरों को सम्मिलित करते हुए गठित उत्पादक कंपनियों (पीसी) का ब्यौरा निम्नानुसार है:

राज्यों का ब्यौरा:

वर्ष	राज्यों की संख्या	गठित उत्पादक कंपनियों की संख्या	शामिल कारीगरों की संख्या
2022-23	20	91	55,598
2023-24	13	53	27,404
2024-25	15	25	13,150
कुल		169	96,152

उत्तर प्रदेश राज्य के जिलों का ब्यौरा:

वर्ष	उत्तर प्रदेश राज्य में शामिल किए गए जिलों की संख्या	गठित उत्पादक कंपनियों की संख्या	शामिल किए गए कारीगरों की संख्या
2022-23		23	26
2023-24		19	23
2024-25		4	4
कुल		53	32,880

(घ): विशेष रूप से उत्तर प्रदेश में, वर्तमान में उत्पादक कंपनियों (पीसी) की स्थापना का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। वित्त वर्ष 2025-26 के लिए उत्पादक कंपनियों (पीसी) की स्थापना हेतु 40 प्रस्तावों को अंतिम रूप दिया गया है जिनमें से 06 कंपनियाँ उत्तर प्रदेश राज्य से हैं।

(ङ): विगत तीन वर्षों में उद्यमिता विकास कार्यक्रम (ईडीपी) योजना के घटक के अंतर्गत प्रशिक्षित कारीगरों की संख्या का राज्यवार और जिलावार ब्यौरा निम्नानुसार है:-

राज्यों का ब्यौरा:

वर्ष	राज्यों की संख्या	ईडीपी की संख्या	प्रशिक्षित कारीगरों की संख्या
2022-23	14	115	2,300
2023-24	17	102	2,040
2024-25	16	101	2,020
कुल		318	6,360

जिलों का ब्यौरा:

वर्ष	उत्तर प्रदेश राज्य में शामिल किए गए जिलों की संख्या	ईडीपी की संख्या	प्रशिक्षित कारीगरों की संख्या
2022-23		17	38
2023-24		15	34
2024-25		16	38
कुल		110	760
			2,200